
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300068

68

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 744/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação da Rede de Acesso por empresa ou
consórcio de empresa, para a prestação de Serviço de Comunicação IP para transporte de
dados, a ser provido pela tecnologia VPN IP/MPLS (Virtual Private Network Internet
Protocol/Multiprotocol Label Switching) com circuitos terrestres ou satélite e pela
tecnologia IP (Internet Protocol) via circuitos Internet com SD-WAN, incluindo o
fornecimento de roteadores,sob demanda, para o período de 60 meses, conforme
condições constantes do Edital.

WALLACE GOMES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2022) 238014-07048-2022NE014216

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 238014

Nº Processo: 44103003335202130. Objeto: Obra para implementação do Centro
de Excelência DATAPREV, no 6º pavimento do imóvel da Filial Paraíba, situado na Av.
Getúlio Vargas, n°47, Centro - João Pessoa/PB. Esta contratação engloba o fornecimento de
todos os materiais e mão de obra, de acordo com o disposto no Termo de Referência e
seus Anexos, de modo que, ao final do prazo de execução dos serviços, os ambientes do
citado Centro de Excelência estejam concluídos e aptos à utilização pela DATAPREV.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 23/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Prof. Alvaro Rodrigues,460, Boatafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/238014-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE CARLOS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2022) 238014-07048-2022NE024627

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 122.948/2022 - UASG: 806030

Contrato N°: 92.375/2021. Processo nº: 01146-2020. Pregão nº: 01146/2020. Contratante:
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A. Objeto: Alteração de Cláusulas Contratuais.
Vigência: 13/05/2022 a 02/05/2026. Data da Assinatura: 13/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 122.968/2022 - UASG 806030

Contrato RG Nº 103.169/2021. Inexigibilidade Nº: 01233/2021. Processo Nº: 01233/2021.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 33.372.251/0001-56 - IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Acréscimo de expansão da capacidade produtiva da Plataforma Mainframe IBM.
Vigência: 19/05/2022 a 14/01/2024. Data da Assinatura: 19/05/2022. Valor total R$
15.696.481,56.

REGIONAL FORTALEZA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 122861/2022 - UASG: 803030

Processo nº: 00483/2022. Inexigibilidade nº: 00483/2022. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do Credenciado: 16.799.123/0001-74 -
Oncovie Serviços de Oncologia Hematologia e Terapia Biológica Ltda. Objeto:
Credenciamento Médico. Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2027. Valor R$ 600.000,00. Data da
Assinatura: 17/05/2022.

REGIONAL SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2022 - UASG 803080

Nº Processo: 376/2022. Objeto: Fitas LTO-6 e LTO-7. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Www.comprasgovernamentais.gov.br, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/803080-5-00376-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OCTAVIO HENRIQUE MENDONCA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2022) 803080-17205-2022NE000128

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO PÚBLICO 2021/920053 (9101) - Lote 01 - COMPRADOR: Tatiane Cristina Herce, CPF:
060.044.349-30. OBJETO: Lote, Residencial, Desocupado, melhor descrito na matrícula nº
14277, 1º CRI DE CAMPO MOURAO. Rua Interventor Manoel Ribas, nº 1949, Quadra 85,
Lote 09, Centro, Campo Mourão/PR - CEP: 87301-140. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não
de Uso - Valor total da venda R$ 185.522,20. ASSINATURA em: 20/10/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01482 (7421) - CESUP Compras e Contratações -
São Paulo - SP; OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de engenharia para qualquer Ponto de Atendimento do Banco do Brasil, no
regime de empreitada por preço unitário, localizados nos municípios pertencentes ao
estado de Bahia, relacionadas no Documento Relação de Municípios e Tabela de
Distâncias, em lote único, incluindo ferramental e instrumental técnico adequado,
uniformes, mão-de-obra, encargos sociais, seguros, administração, deslocamentos,
estadias, material/peças, cessão técnica, licenças inerentes às especialidades e tributos,
enfim tudo o necessário para a prestação dos serviços, publicada no D.O.U. de
04.05.2022, Seção 3, Página 41. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição
dos interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número
de licitação 939982. Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia
14/06/2022.

RONALDO AFFONSO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01755 - (7421) - CESUP - Compras e Contratações
- São Paulo -SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição com entrega de
Ventilador Holográfico, Single Board, Single Board GPU, Smartphones Apple iPhone Pro 13
128GB, Samsung Galaxy S20 FE 128GB, Samsung Galaxy Tab S7 LTE 256GB, MacBook Pro 14
M1 e Chomecast 4, para provimento de infraestrutura de suporte ao desenvolvimento,
testes e publicação de novas aplicações de Realidade Virtual, Realidade Aumentada e
Metaverso, para prefixo do Banco do Brasil conforme Anexo I do Edital.; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 01.06.2022 às 08:30h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
939605. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br

GILSON CARDOSO DA SILVA
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01787 - (7421) - Cesup Compras e Contratações - São
Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Remoção de camadas de tinta e posterior
pintura das paredes das salas de exposição do 1º andar do CCBB/RJ; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 14.06.2022 às 14h00m; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 939791.
Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

AMELIA SOUZA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01756 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São
Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento,
mediante locação, de veículo utilitário com motorista, para atender às demandas de transporte
de dependências do Banco do Brasil localizadas no Rio de Janeiro; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 13.06.2022 às 9h00; OBTENÇÃO DO
EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 939176. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CRISTINA MIYAJIMA GONTIJO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/01772(7421) CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de transporte de valores, processamento de numerário e custódia de
valores, para as dependências indicadas pelo Banco do Brasil S.A., a partir do estado do
Amazonas - lotes 01 e 02. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 13.06.2022 às 13:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por
meio do número de licitação nº 939467.

SÉRGIO RODRIGO DE PAULA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01790 (7421) - CESUP Compras e Contratações São
Paulo (SP) - Objeto: Modernização de 7 elevadores do prédio Rua do Uruguai do Banco do
Brasil em

Porto Alegre - Rio Grande do Sul. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 13.06.2022 às 10h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 940199.

LUCIANA S. CAMACHO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LEILÃO PÚBLICO Nº 2022/303078V(7419) - CESUP PATRIMÔNIO PR

OBJETO: Venda de bens móveis situados no estado de SP ;Licitação Deserta. A
partir desta data os autos do processo estão com vista franqueada.

RODRIGO ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00130/2022, firmado em 20/05/2022, Favorecido: BMS
TREINAMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI - ME; Objeto: Prestação de serviços especializados
voltados para o desenvolvimento e qualificação, profissional e pessoal por meio de
treinamento online. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação - Art. 30, inciso II, alínea "f" da
Lei 13.303/2016; Vigência: 12(doze) meses; Valor: R$ 300.000,00

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00067/2022; firmado em 20/05/2022; Favorecido: GOOD SAFE
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COFRES E SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA; OBJETO:
Credenciamento para prestação de serviços técnicos complementares recuperação e
reparo de cofre; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nos termos do Caput do Art. 30
da Lei nº 13.303/2016; Vigência: até 17/12/2026.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO 00125/2022; firmado em 20.05.2022; Favorecido: OFFERTA
SOLUCOES SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA- ME; OBJETO: Registro de Preços para aquisição
de partes e peças para terminais multi-funções (TMF's); Modalidade: Licitação Eletrônica nº
2022/08 - Lote 2; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 35.025,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00128/2020, firmado em 19/08/2020, Favorecido:
PONTOCOM SERVICES LTDA; Objeto: Repactuação dos preços do contrato e prorrogação do
prazo de vigência do contrato até 03/09/2025, inclusão da cláusula LGPD e Due Diligence.
Fundamento Legal: art. 71 e art.69, inc. III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$
27.769.178,47;

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Assistência Técnica e Financeira BNB/FUNDECI 2022.0004, PARTES: Banco do
Nordeste do Brasil S.A., com sede em Fortaleza (CE), CNPJ 07.237.373/0001-20, doravante
denominado CONCEDENTE e o INSTITUTO TECNOLÓGICO DAS CADEIAS BIOSSUSTENTÁVEIS -
ITCBIO, com sede em Recife (PE), CNPJ: 25.682.795/0001-96, doravante denominada
CONVENENTE. OBJETO: Colaboração financeira do CONCEDENTE à CONVENENTE para a
execução do Projeto intitulado "QUALIDADE DA PESCA DE MARISCOS E OSTRAS NA RMR/PE -
NÚCLEO NORTE (IGARASSU, ITAPISSUMA E ITAMARACÁ)"; VALOR GLOBAL: R$ 297.664,77 dos
quais R$ 267.664,85 (duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e
oitenta e cinco centavos) são provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico,
Científico, Tecnológico e de Inovação - FUNDECI, e o restante corresponde à contrapartida não
financeira da CONVENENTE; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura:
20/05/2022; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. SIGNATÁRIOS:
João Robério Pereira de Messias - Superintendente em exercício da Superintendência de
Políticas de Desenvolvimento do Banco do Nordeste, CPF 210.676.194-53; José Rubens Dutra
Mota - Gerente do Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do
Nordeste, CPF 165.274.963-20; Claudia Sampaio de Andrade Lima - Diretora Presidente do
INSTITUTO TECNOLÓGICO DAS CADEIAS BIOSSUSTENTÁVEIS - ITCBIO, CPF 335.799.624-34.


